پس خن چل نیز در اصل خان چال بود، که جزو دوم آن چل در پشتو بمعنی طرز و روش و سلوک و رفتار و دأب و رسم است^(۴) ملامیران

^(۱) بودا، از دکتور جولوس: طبع ۱۹۰۵م.

^(۲) یشتها: ۲-۴۲.

^(۳) یسنا: ۱۹.

^(۴) یکی از نامهایی که خیلی مشابه این نام بوده اسم پادشاه کشمیر راجه اوچل است که از ۱۱۰۱ تا ۱۱۱۱م حدود ۵۰۵هـ حکم راند و شرح حالش در راجه ترنگینی مورخ و

قندهاری گفته بود:

نه په چل د عشق په پېړي نه ئې زده دئ

لغوړن مچ دئ بونېړي رقيب تل تل

پس نام خنچل بمعنی دارای روش و سلوک خانی و بلند منشی و به تعبیر تحت اللفظ (خان خوی و خان کردار) است که این صفت با کسانی که باصطلاح افغانی داری پشتو باشند، بخونی می چسپد.

داشت، و حتی برخی از حروف خاص پشتو مانند (بن، ش) که در پهلوی و فارسی و اوستا نبوده، درین لهجات تاکنون موجود است و همین خانان سپید ابدالی و غلجی بودند، که از زابلستان بر هند غربی حمله ها نموده و در کتیبه اوهند به تور کبسه گوشت خوار تعبیر شده اند و کلهنه نیز در راجه ترنگینی تاریخ کشمیر (تالیف ۱۱۴۸ م ۵۴۳ هـ) از آنها یاد نموده است. و از حدود ۳۰۰ هـ نخستین بار بنام لودیان در ملتان تأسیس شاهی نمودند، و بعد از آن بنام خلجیان تا حدود ۸۰۰ هـ در سر تا سر هند

(۱) اولد پرشین: ۱۶۵. سبک شناسی ۶۷/۲.

شاهنشاهی معظمی را تشکیل داده و دیانت اسلام را تا اقصای بنگال رسانیدند.

نژاد را با لواحق آنان تورک شمردند، چنانچه در کتیبه سنسکریت اوهند که ذکر آن قبلاً کرده شد، از حمله آوران نیرومند گوشت خوار بنام Turshca یاد آوری شده، و این نام ظاهراً همان تور کنس پشتو است که در سنسکریت صوت (نس) را به shca ظاهر ساخته اند.

این نام در راجه ترنگینی تاریخ کشمیر تالیف کلنه (تالیف ۱۱۴۸م ۵۴۳هـ) نیز به املائی Twruska مکرراً وارد است و کلنه کشور لیه شاهان را بین درد و تور و شکه قرار میدهد (ترنگ ۵ شلوک ۱۵۲-۱۵۵) و گوید که تورو شکه همواره اسلحه خود را بر پشت خویش بسته و

(۱) جغرافیای تاریخی ایران از بارتولد: ص ۱۳۰. برای شرح این موضوع رک: تاریخ ادبیات پشتو: ج ۱ ص ۲۶ بعد.